Datum Osce, I dominica marcii, per manum Johannis de Berix domini Regis
notarii et mandato eius scripta a Petro / scriptore, in Era M.CC.XXX.VIIII.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Testes: Eximinus Cornelii, maiordomus domini Regis. Michael de Lusia, alferiç.

Signum [signo] Johannis de Berix domini Regis notarii.

1201 marzo, 18. Monzón 274

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, permuta con los canónigos de la
catedral de Barcelona el horno de Ferreginal con su casa, propiedad del rey, por un solar
situado junto a la iglesia de Santa Maria del Mar.

B. Copia primera mitad s. XIII, ACB, Liber Antiquitatum, I, n.º 26, fol. 12r-v.
C. Transcr. IBARRA, Estudio, II, n.º XXXIX.

Reg.: MAS, Notes historiques, IX, n.º 2.322 (data 1200). IBARRA, Estudio, I, n.º 88
(de B).

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 72. BISSON, FA, I, p. 242. ORTÍ, Renda i
fiscalitat, pp. 113, 226, n. 537 y 231, n. 554.

(B) Cunctorum noticie pateat quod Ego / Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et
Comes / Barchinone, dono atque concedo, laudo / et auctorizo, et in presenti tra-
do atque com/mito barchinonensi Canonice et clericis barchinonenis ecclesie pre-
sentibus et futuris, furnum meum / de Ferraginali cum domo que ibi est et cum
omnibus pertinentiis suis et affronta/tionibus et cum introitibus et exitibus suis. /
Hanc autem donationem sive comutationem / facio predicte canonice pro illa pla-
za quam / ego accepi iuxta ecclesie Sancte Marie de Mari ad opus meum et ad
comodum meum et / ad magnam utilitatem meam. In qua scilicet / plaza iam sunt
hedificata quedam operato/ria. Confiteor etiam, et certum est, quod pre/dicta
Canonica barchinonensis sine puja et sine aliquo / servitio ibi coquebatur. Promit-
to etiam / atque convenio ut in tota civitate de novo non faciam alium furnum,
nec aliquis / homo possit ibi facere, et quod ille furnus / qui antiquibus solebat
esse iuxta istum / furnum non rehedificetur, nec de cetero sit / furnus. Item dono
et concedo predicte Cano/nice quod omnes flecarie et alie persone que/cumque
voluerit possint venire libere et li/cite ad furnum predictum causa coquendi /
panem suum, et quod nullus procurator meus vel / baiulus vel alius homo possit
eas impe/dire vel prohibere, vel aliquid facere quod in / fraude ecclesie vel detri-
mentum Canonice / possit fieri vel converti.

Datum Montis soni, .X.ºV.º. kalendas aprilis, per ma/num Iohannis de Beriz
domini regis notarii, et / mandato eius scripta a Petro scriptore, / sub Anno Domi-
ni .M.º.CC.º. 

Testes: Eximenus / Cornelii, maiordomus.
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595 «...pareçe en un quaderno de las escripturas de los Templarios, en el qual ay esta
memoria: Instrumentum divisum per literas. Cambii facti inter dominum regem Petrum anticum et Exi-
minum Corneli, suum maiordomum, et Santiam, uxorem eius, filiam Fortuni de Estada, in quo praedic-
tus dominus rex dedit eis in cambium de Mozalçorach, villam Sanctorum, suam villam Santae Agate et
villam suam de Orrios, et directos quos habebat in molendinis de Moriello. Et ipssi coniuges dederunt ei
iamdictam villam de Mozalçorach.»
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Signum[signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone. 

[Signo] Petrus A[u]/sonensis sacrista. Michael de Lusia, alferiz.

Signum[signo] Johannis de Berax domini Regis / notarii. Signum Guillelmi
Grunni. Signum / Guillelmi Durfortis.

1201 abril, 29. Huesca 275

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, cambia con su mayordomo Jimeno
Cornel y su mujer Sancha la villa de Mazalcoraz, que les pertenecía, por la de Sangarrén, con
su viña, rueda de molino y heredades, la villa de Orrios y todos los derechos del rey sobre los
molinos de Murillo (de Gállego).

A. Carta partida, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 111.
B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, Traslado, fols. 99r-100v.
C. Traslado de 1820, BOFARULL, Traslado, I, fols. 139-141r.
D. Transcr. IBARRA, Estudio, II, n.º XL (dice Mazalcorax).
a. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, p. 246 (data 30 y Mazalco-

rax).

Noticia ¿s. XIII?, reprod. fin. ss. XIV-XVI, PEDRO GARCÉS DE CARIÑENA, Nobiliario,
ed. UBIETO ARTUR, pp. 52-53595.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 89 (de A). SINUÉS y UBIETO, El Patrimonio Real en Ara-
gón, n.º 1.594, p. 266 (de B).

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 72 (dice Mazalcorax). UBIETO, Historia
de Aragón. Los pueblos y despoblados, II p. 840 (data 30) y III, pp. 1.141 y 1.142 (dice
Santa Ágata).

(A) In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Manifestum sit omnibus tam futuris
quam presentibus quod Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchino-
ne, in presentia multorum proborum hominum / curie mee, facio concambium
vobiscum Exameno Cornelii meo maiordomus et cum Domina Sancia uxore vestra,
fido et concedo vobis in concambium de Mazalchorat, villam vestram, meam villa
Sanctam Agaten cum omnibus terminis et pertinenciis suis, heremis et populatis,
cultis et incultis, / et cum vinea mea que ibi est, et cum rota molendini, et cum
universis aliis directis meis que ad meam regalem dignitatem pertinent et pertinere
debent, et cum omnis etiam hereditatibus si quas / homines mei de Sanctam Aga-
tam habent hodie aut possident in circunstantibus terminis; ita quod de cetero
nulli alii teneantur servire de hereditatibus illis nisi vobis et successoribus vestris.
Dono / etiam vobis in concambium idem villam meam de Horrios cum omnibus
terminis et pertinenciis suis, heremis et populatis, cultis et incultis et cum omnibus
directis meis sicut ad meam regalem digni/tatem pertinent et pertinere debent.

596 Nota de IBARRA: «Carta partida por A.B.C.D.E.F.G.H.I.K. parte inferior de las letras,
corte recto. Todo de la misma letra».

Dono insuper in idem concambium vobis omnes illos directos meos quos habeo et
habere debo in universis molendinis de Morello. Hec autem omnis / suprascripta
dono, laudo et concedo et in presenti trado vobis Exameno Cornelli et Sancie uxo-
ri vestra libera et quieta cum pascuis, herbis, aquis et lignis, sicut melius dici et inte-
lligi potest, ad utilitatem et salvamentum vestrum ut ab hac die in antea vos et filii
vestri et generatio et posteritas vestra habeatis et possideatis in pace hec omnia
supradicta ad faciendum de eis / vestras vestrorumque voluntates sicuti de vestra
propria hereditate nunc et in perpetuum. 

Et nos ambo Examenus Cornelii et Sancia uxor mea recipimus de bona volun-
tate de vobis domino nostro / Rege supradictas hereditates quas nobis in cambio
ville nostre de Mazalchorat donatis. Et ideo damus, concedimus et tradimus in pre-
senti vobis pro domino nostro Regi iamdictam villa / de Mazalchorat cum omnibus
pertinenciis suis et terminis, heremis et populatis, cultis et incultis, cum herbis, pas-
cuis, cum aquis et lignis et cum omnibus directis et pertinenciis nostris, sicut /
melius dici et intelligi potest, ad utilitatem et salvamentum vestrum et vestrorum
successorum, ita quod ab hac dia in antea habeatis et possideatis prenominatam
villam cum omnibus suis su/pradictis ad propriam hereditatem ad faciendum de
ea vestram vestrorumque voluntates tunc et in perpetuum. Actum est hoc in Osca
die dominica ultima aprilis, sub Era M./CC.XXX.IX., Anno ab Incarnatione Domi-
ni M.CC.I., per manum Petri de Blandis notarii domini Regis.

Signum [signo] Petris Regis Aragonum et Comitis Barchinone, qui supradictum
concambium laudo, concedo et confirmo sicut in superioribus continetus.

Signum Exameni Cornelii, qui supradicta laudo et confirmo. Signum Sancie
uxoris ipsius Exameni Cornelii, qui supradictam laudo et confirmo. Nos tres Artal-
dus de Alagone. R[aimundus] de Podie et G[uillelmus] de Podio testificamur Domi-
nam S[anciam]. uxore Exameni Cornelii firmasse et concessisse hanc cartam die
Pentecostes apud Turrim de Galinde.

Huius rei testes sunt suscripti: [1ª. Col.] Gaston de Bearn vicecomes. Examenus
Rumeu. Blasco Romeu. [2ª. Col.] Michel de Lusia. Adam d’Alascon. Guillelmus
d’Atrosil. Arnaldus d’Alasco. [3ª. Col.] Petrus de Navascos. Assalitus de Godal.
Ferriz, filius Don Marco. Petrus Pomarii.

Sig[signo]num Petri de Blandis notarii domini Regis, qui mandato predictorum
supradicta scripsit et per abecedarium divisit sub mense, era, anno et loco quibus
supra596.

1201 abril, 30. Huesca 276

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona al monasterio de San Juan
de la Peña la mezquita sita en el lugar llamado «Molinello», en Huesca, para la iluminación
del altar de dicho monasterio.

A. AHN, Clero, San Juan de la Peña, carp. 720, n.º 1.
B. Traslado s. XIV, AHN, Clero, San Juan de la Peña, carp. 720, n.º 2.
C. Copia, FDZ, Libro de los Privilegios, I, fol. 771.

Pedro el Católico, Rey de Aragón y Conde de Barcelona (1196-1213)
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597 Ref. IBARRA, Fondo de San Juan de la Peña, III, n.º 293. Nota bajo la transcripción:
«El n.º 294 de este mismo tomo es un traslado del doc en el que se dice cum vero sigillo appen-
dicio in cera alba sigillatum..». (Ibidem).

598 «Esta copia del AHN está contenida en un traslado notarial, sin fecha, que dice así:
Hoc est translatum bene et fideliter a quodam privilegio originali venerande memorie domini Petri, regis
Aragonum et comitis Barchinone, cum vestro sigillo appendicio in cera alba sigillatum, cuius tenor sequi-
tur in hunc modum: [sigue el doc. transcrito arriba] Sig-[signo]num mei Salvatoris Luppi de Sal-
vaterra, auctoritate domini regis Aragonum notarii publici per totam terram et dominacionem suam sue-
que ditioni subiectam, qui predictum translatum ab originali privilegio extracxi de verbo ad verbum et
manu propia in hanc publicam formam reddegi in testimonium predictorum» (Ibidem, p. 39, n. 1).

D. Transcr. de A, IBARRA, Estudio, II, n.º XLI597.
a. Ed. A.I. LAPEÑA PAÚL, Selección de Documentos del Monasterio de San Juan de la

Peña (1195-1410), «Fuentes Históricas Aragonesas», n.º 24, Zaragoza, Institu-
ción Fernando el Católico-CSIC, 1995, n.º 4, pp. 38-39598.

Noticia s. XVIII, AHN, Cód. 286-B: Índice o extracto de los libros 1.º y 2.º de
privilegios del monasterio de San Juan de la Peña, n.º 613, fol. 42v.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 90 (de A).

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 72.

(A) In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti.
Manifestum sit / omnibus tam futuris quam presentibus quod ego Petrus, Dei gra-
tia Rex Aragonum et Comes / Barchinone, ob remedium anime mee meorumque
parentum, dono, laudo et concedo per me et per / meos successores et cum hac
carta perhenniter duratura in presenti trado Dei et ecclesie / Sancti Johannis de
Pinna quandam meschitam cum suis omnibus directis sitam in Osca iuxta / locum
qui dicitur Molinellum. Hanc donacionem itaque bono animo et devota mente
facio / predicto monasterio Sancti Johannis precise ad opus luminarie ipsius altaris
in perpetuum. Qui/cumque autem contra hanc donacionem a me tam devote fac-
tam aliquatenus venire presumerit / non solum incurret indignacionem regie
maiestatis verum etiam pena mille solidorum irre/vocabiliter puniretur. Donacione
tamen predicta nichilominus rata et firma permanente/.